
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  414          DEL  09/05/2016 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - SERVICE COMPRENDENTE DUE 
COLONNE PER CHIRURGIA ARTROSCOPICA E RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO PER LE UU.OO. DÌ ORTOPEDIA AZIENDALI AI SENSI DELL’ART 125 
COMMA 11 DEL D. LGS 163/2006 NELLE MORE DELLA PROGETTAZIONE GARA 
AZIENDALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 09/05/2016 Al 24/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





NEGOZIAZIONE AVVIATA PRIMA DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL D. LGS N°50 DEL 
18/04/2016

Su proposta

del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale, conseguente ad 
istanze dei Direttori delle UU.OO. di Ortopedia aziendali  autorizzate dal Direttore Sanitario 
Aziendale;

PROCEDURA REGOLATA DAL D.LGS 163/2006. 

Premesso quanto segue:

 Con  note  NP/2015/8200  del  03.12.2015  e  NP/2015/7795  i  Direttori  delle 
UU.OO. di Ortopedia aziendali richiedevano l’acquisizione dall’impresa Stry-
ker  di  colonne artroscopiche di  ultima generazione e relativo materiale  di 
consumo in sostituzione delle colonne  attualmente in uso di proprietà azien-
dale, se pur funzionanti, (All.1),  facendo riferimento ad un service in fase di 
aggiudicazione presso la ASL di Sassari; 

 Con nota NP/2016/8537  il  Servizio proponente il  presente provvedimento 
inoltrava le relative richieste al vaglio della  Direzione Sanitaria Aziendale e 
degli ingegneri clinici aziendali per gli accertamenti tecnici e le valutazioni di 
competenza;

 con nota NP/2016/174 del 13.04.2016 veniva trasmessa la relazione tecnica 
da parte dell’Area P.P.C. allegata (all.2);

  anche la Direzione Sanitaria Aziendale ha disposto di procedere all’acquisi-
zione (all.3);

 Nel mentre si erano svolti accertamenti tecnico economici informali, e si era 
appurato che l’affidamento, alle condizioni della gara di Sassari, sembrava 
possibile  per  circa  un  anno  entro  il  tetto  di  spesa  del  cottimo  diretto  (€ 
40.000,00  netto  IVA);  per  tali  ragioni:  a)  con  nota  PG/2016/3941  del 
02.02.2016 (all 4.) si era avviata la negoziazione con la Ditta Stryker; b) con-
testualmente, considerato che non era risultava opportuno collocare in fuori 
uso le apparecchiature di proprietà,  con nota PG/2016/6659 del 19.02.2016 
(all. 5)  si avviava trattativa con il RTI capogruppo IBSL, manutentore delle 
apparecchiature di proprietà, allo scopo di ridurre il canone di manutenzione 
mentre sarebbe stato in corso il nuovo service; seguiva negoziazione;

 Infine: IBSL con nota PG/2016/9579 del 10.03.2016 ha manifestato  la sua 
disponibilità alla riduzione del canone di manutenzione nella misura del 50% 
impegnandosi  ad  eseguire  la  manutenzione preventiva  delle  due colonne 
dietro corrispettivo annuo pari ad € 2.000,00 per singola colonna come da 



nota allegata (all.6); con nota acquisita al protocollo aziendale PG/2016/6349 
del 07.03.2016 la Stryker formulava il richiesto preventivo di spesa (all.7);

 Con successiva corrispondenza veniva richiesta alla Stryker la quantificazio-
ne annua del canone di nolo  delle due colonne poiché il contratto di como-
dato d’uso proposto dall’impresa  non includeva l’assistenza Full Risck dei 
beni in questione;

 con nota del 06.04.2016 veniva inoltrata proposta migliorativa da parte di St-
ryker  e  relativa  accettazione  della  contratto  di  service  proposto  da 
quest’azienda che si allega  al  presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale (all.8); 

 il nuovo service, in conclusione: garantisce diversa e più elevata qualità in-
terventistica e consente di ridurre i costi d’esercizio;

 al fine di quantificare le economie di spesa che si dovrebbero realizzare con 
l’avvio del nuovo service, si è provveduto a raffrontare i costi unitari attual-
mente sostenuti per l’acquisto dei beni di consumo inerenti le colonne di pro-
prietà aziendale e per manutenzioni e la spesa che si dovrebbe sostenere 
per l’acquisizione in service delle due colonne Stryker  e l’acquisto dei relativi 
consumabili, sulla base dei prezzi unitari offerti nel preventivo sopra menzio-
nato e dei fabbisogni stimati dai direttori delle UU.OO. Ortopedia; le econo-
mie di spesa su base annua, posti i consumi attesi,  sono state quantificate 
cosi come segue (vedasi dettaglio all.9):

BIOMET STRYKER
CONSUMABILI FABBISOGNI ANNUI CONSUMABILI FABBISOGNI ANNUI 
LAMA € 34.320,00 LAMA € 15.360,00
CASSETTA GIORNALIERA € 2.156,00 CASSETTA 

GIORNALIERA
€   1.536,00

CIRCUITO PAZIENTE € 1.344,00 CIRCUITO PAZIENTE €   3.840,00
CIRCUITO POMPA € 7.680,00 CIRCUITO POMPA €   7.680,00
SERFAS OPZIONALE - SERFAS OPZIONALE €   4.200,00
COSTI DI MAUNTENZIONE € 8.065,34 CANONE DI SERVICE 

+       CANONE 
MANUT. RIDETERM 

€   5.400,00

€   4.000,00

Totale € 53.565,34 € 42.016,00
ECONOMIE REALIZZATE €  11.549,34 NETTO IVA 

 poiché il service assicura al massimo il fabbisogno di un anno; pertanto con-
testualmente all’adozione del presente provvedimento occorre avviare la pro-
gettazione di nuova gara pluriennale, e solo dopo l’aggiudicazione di detta 
gara si potrà decidere definitivamente sulla messa fuori esercizio delle colon-
ne artroscopiche di proprietà;

Visti :

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni,;

 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il Regolamento  D.P.R. n.  207/2010;



Il Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 di aggiudicare il contratto di service includente l’acquisizione di due colonne 
per artroscopia fornite dalla ditta Stryker necessarie per le UU.OO. di Orto-
pedia aziendali e del relativo materiale di consumo a mezzo procedura nego-
ziata ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 per un importo stimato 
massimo di € 39.999,00 netto iva (di cui € 5.400,00 netto iva di canone di 
service ed € 34.599,00 netto iva consumabili) come da offerta che si allega 
(allegato 8), dando atto che,  in base alle stime preventive, i consumabili ne-
cessari  ad entrambe le UU.OO. dovrebbero essere quelli  riportati  nel pro-
spetto che segue: 

Descrizione Quantità stimata annua N° confezioni
LAMA                                      N°240 N°24

CASSA GIORNALIERA N°40 N°4
CIRCUITO POMPA N°240 N°24
CIRCUITO PAZIENTE N°240 N°24
SERFAS OPZIONALE N°40 N°4

                   
Rimanendo fermo: a) che i quantitativi sopra determinati si stima siano suffi-
cienti per coprire l’attività interventistica per poco meno di un anno (annualità 
2016 e 5 mesi dell’annualità 2017; b) che le quantità sopra determinate  po-
tranno subire modifiche in aumento o in diminuzione per tipologia sulla base 
delle effettive necessità delle UU.OO. di Ortopedia, fermo  che non potrà es-
sere valicato, per i consumabili, il tetto di spesa massimo di € 34.599,00 net-
to IVA;

 di rideterminare il canone di manutenzione relativo alle colonne di proprietà 
aziendali di cui al contratto corrente con  il RTI capogruppo IBSL in un impor-
to complessivo di  € 4.000,00 netto iva annui con effetto dal collaudo delle 
nuove colonne, rimanendo fermo che la decurtazione avrà luogo ai patti ed 
alle condizioni di  negoziazione e di contratto Global  Service manutenzioni 
biomedicali (regolazione annua canone); 

 di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata: 

ANN
O

UFF 
AUTORIZZ.

MACR
O

NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE IMPORTO(IVA 
INCL.) 

2016 UA2_FARM 1 A5010106
03  

Acquisto di altri dispositivi 
medici

   € 28.140,56

2016 UA2_ACQ 1 A5080201
04 

Canoni di noleggio per attr
ezzature sanitarie 

   €  4.392,00

2017 UA2_FARM 1 A5010106
03  

Acquisto di altri dispositivi 
medici

   € 14.070,28

2017 UA2_ACQ 1 A5080201
04  

Canoni di noleggio per attr
ezzature sanitarie 

   €  2.196,00



 di incaricare i direttori delle UU.OO. di Ortopedia e gli ingegneri clinici azien-
dali  della progettazione della nuova gara aziendale di service (fornitura in 
nolo di colonne artoscopiche, relativa manutenzione e acquisto del relativo 
materiale di consumo), da ultimarsi entro il  30/06/2016 considerato che la 
nuova gara deve essere aggiudicata prima dello scadere del contratto di ser-
vice di cui presente provvedimento;

 di trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Contabilità e Bilancio, 
all’Area Programmazione Controllo e Committenza; 

 di Comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 
28 Luglio 2006, n.10.

  Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme 

Allegati: n.9
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
A. Bussu
Codice Servizio  117 /2016





































 
 
 
 

 
 

 

 
 
   

 

www.aslolbia.it 
C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 
Via Bazzoni Sircana 2-2/a  07026 Olbia 
 

 

 
 

 
 
Dipartimento Amministrativo 

 

PG/2016/ 6659                            OLBIA   19.02.2016 

 

        Spett. le              I.B.S.L. 

 

AREA P.C.C. 

 

 

OGGETTO: COLONNE ARTROSCOPICHE BIOMET SOSPESIONE CANONE DI MANUTENZIONE   

 

Facendo seguito ai colloqui intercorsi con l’ing. Ticca, si conferma l’intendimento di acquisire in 

comodato d’uso colonne artroscopiche Stryke per il corrente anno. 

Le colonne di proprietà non  verranno messe in fuori uso; pertanto  risulta necessario garantirne la 

funzionalità minima, per un eventuale utilizzo di riserva. 

Alla luce di quanto sopra,  si chiede a codesta spett. le I.B.S.L. se confermi la disponibilità   ad eseguire i 

controlli minimi necessari per assicurare la funzionalità dei beni non utilizzati, dietro riduzione del 

corrispettivo annuo onnicomprensivo, che si propone sia determinato nel totale relativo ad entrambe le 

colonne,  di € 2.000,00 netto iva annui. 

Nell’ipotesi in cui in futuro si dovesse prevedere di nuovo il pieno utilizzo delle colonne ( eventualità 

ritenuta improbabile), il canone tornerebbe a regime. 

In attesa di cortese sollecito riscontro si porgono distinti saluti.  

Distinti saluti. 

ab 

 

     IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 

              Avv. Roberto di Gennaro  

        f.to 





















































ALLEGATO 9 

ARTROSCOPIA OLBIA  

STORICO  

N°80 INTERVENTI ANNUI ATTUALI 

ANNO 2016 

N°120 INTERVENTI ANNO 

6 INTERVENTI PROGRAMMATI PER GIORNATA  

N°20 SEDUTE ANNUE  

STRYKER 

STIMA COSTI PER SINGOLA GIORNATA DI ARTROSCOPIA  € 815,40 

DETTAGLIO COSTI  

LAMA   € 64*6                                                                                         € 384,00 

CASSA GIORNALIERA COSTO A SEDUTA                                   €  38.40 

CIRCUITO PAZIENTE COSTO A INTERVENTO € 16*6                   €96,00 

CIRCUITO POMPA COSTO A INTERVENTO  € 32*6                    €192,00 

SERFAS OPZIONALE UNO A SEDUTA                                             € 105,00 

____________________________________________________ 

COSTO PER SEDUTA                                                  € 815,40 

 

COSTO ANNUO 20 SEDUTE PROGRAMMATE CON 120 INTERVENTI 815,40 * 20 -  € 16.308,00 

CANONEANNUO  DI NOLO  € 5.400,00 

CANONE RIDETERMINATO GLOBAL SERVICE PER MANUTENZIONE COLONNE DI PROPIETA € 

4.000,00 

TOTALE € 25.708,00 NETTO IVA  

 

 

 



ALLEGATO 9 

 

 

 

BIOMET 

STIMA COSTI PER SINGOLA GIORNATA DI ARTROSCOPIA  € 1.143,50 

DETTAGLIO COSTI  

LAMA   € 143*6                                                                                         € 858,00 

CASSA GIORNALIERA COSTO A SEDUTA                                   €  53,90 

CIRCUITO PAZIENTE COSTO A INTERVENTO € 5.60*6                   € 33.60 

CIRCUITO POMPA COSTO A INTERVENTO  € 32*6                    €192,00 

____________________________________________________ 

COSTO PER SEDUTA                                                  € 1.143,50 

COSTO ANNUO 20 SEDUTE PROGRAMMATE CON 120 INTERVENTI 22.870 

CANONE DI MANUTENZIONE € 8.065,34 

TOTALE COSTI € 30.953,34 NETTO IVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 9 

 

 FABBISOGNI ANNUI MATERIALE DI CONSUMO  OLBIA E TEMPIO PAUSANIA 

 

LAMA 240                                       (6x20x2)                                                             

CASSA GIORNALIERA 40              (1x20x2)  

CIRCUITO POMPA 240                  (6x20x2)                  

CIRCUITO PAZIENTE 240             (6x20x2)                  

SERFAS N°40                                  (1x20x2)   

                

BIOMET  PREZZO/QUANTITA  STRYKER PREZZO /QUANTITA  

LAMA  € 143,00x240 LAMA  € 64,00x240 

CASSETTA GIORNALIERA  €  53,90x40 CASSETTA GIORNALIERA  € 38,40x40 

CIRCUITO PAZIENTE  €    5,60x240 CIRCUITO PAZIENTE  € 16,00x240 

CIRCUITO POMPA €  32,00x240 CIRCUITO POMPA € 32,00x240 

SERFAS OPZIONALE  NON PREVISTO  SERFAS OPZIONALE  € 105,00x40 

COSTI DI MAUNTENZIONE  € 8.065,34 CANONE MANUT. RIDETERMINATO  € 4.000,00 

  CANONE SERVICE  € 5.400,00 

 

BIOMET  STRYKER 

CONSUMABILI FABBISOGNI ANNUI  COSUMABILI  FABBISOGNI ANNUI  
LAMA  € 34.320,00 LAMA  € 15.360,00 

CASSETTA GIORNALIERA  € 2.156,00 CASSETTA 
GIORNALIERA 

€   1.536,00 

CIRCUITO PAZIENTE  € 1.344,00 CIRCUITO PAZIENTE  €   3.840,00 

CIRCUITO POMPA € 7.680,00 CIRCUITO POMPA €   7.680,00 

SERFAS OPZIONALE  - SERFAS OPZIONALE  €   4.200,00 

COSTI DI MAUNTENZIONE  € 8.065,34 CANONE DI SERVICE +      
CANONE MANUT. 
RIDETERM  

€   5.400,00 

€   4.000,00 

Totale  € 53.565,34   € 42.016,00 

ECONOMIE REALIZZATE €  11.549,34 NETTO IVA  

 










































































